

XXV SESJA RADY MIEJSKIEJ

28 sierpnia odbyła się XXV sesja Rady Miejskiej Ciechocinka. Po dopełnieniu procedur formalnych, przystąpiono do rozpatrywania przewidzianych w porządku obrad problemów. Radni dyskutowali między innymi o przedstawionym przez Powiatowy Urząd Pracy w Aleksandrowie Kujawskim raporcie o stanie bezrobocia w powiecie aleksandrowskim i w Ciechocinku, nad informacją o przebiegu wykonania budżetu miasta w I półroczu 2009 roku oraz nad zmianą w uchwale budżetowej. W związku ze zbliżającym się początkiem roku szkolnego omówiono stan przygotowania szkół i przedszkoli do roku szkolnego 2009/2010 i zdecydowano o utworzeniu Punktów Przedшкоlnych w Przedszkolach Samorządowych nr 1 („Bajka”) i nr 2 („Kubuś Puchatek”). W dalszym porządku obrad zajęto się sprawami majątkowymi gminy. Zmieniono uchwałę w sprawie wniesienia majątku gminy do Ciechocińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego sp. z

o.o. Podjęto także decyzje w sprawach przeznaczenia do sprzedaży nieruchomości przy ulicy Jana III Sobieskiego i Sportowej, stanowiących własność gminy oraz nieodpłatnego przekazania na własność spółce ENERGA - OPERATOR oświetlenia ulicznego przy ulicy Wiejskiej.

Najwięcej emocji wzbudziła dyskusja nad odwołaniem radnego Macieja Bartosza, któremu zarzucono łączenie funkcji radnego ze stanowiskiem wiceprezesa klubu sportowego „Zdrój”, dysponującego majątkiem należącym do gminy. Sprawa wywołała burzliwą wymianę zdań między radnym Bartoszem a przewodniczącym Rady, Jerzym Sobierajskim. Ostatecznie w głosowaniu trzynastu radnych opowiedziało się przeciw odwołaniu Bartosza. Od głosu wstrzymał się tylko sam wnioskodawca - przewodniczący Sobierajski. Decyzję w sprawie radnego będzie musiał teraz podjąć wojewoda.

Red.

SPOTKANIE KOMBATANTÓW

W minionym miesiącu wiele działo się w lokalnym Kole Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. 1 września, w 70. rocznicę wybuchu II wojny światowej, członkowie Koła wraz z burmistrzem Leszkiem Dzierżewiczem, tak jak w ubiegłych latach, zorganizowali okolicznościowe spotkanie kombatantów i podopiecznych. Uroczystości rozpoczęły się przy pamiątkowym obelisku upamiętniającym wyzwolenie Ciechocinka w 1945 r. Złożono kwiaty, a przemówienie wygłosił płk Maciej Maksymowicz - syn pułku. Następnie odbyło się, na zaproszenie burmistrza, spotkanie w kawiarni Urocz, gdzie przy suto zastawionych stołach wspólnie śpiewano piosenki żołnierskie i partyzanckie. Uroczystość uświetnili zaproszeni artyści - pan Andrzej Jurkiewicz wraz z żoną.

Nie było to pierwsze wydarzenie zorganizowane przez działaczy ciechocińskiego koła kombatantów - 8 maja odbył się „Piknik Kombatancki”, na którym wspólnie grillowało 100 osób, w tym przedstawiciele władz miasta i sponsorzy. Piknik mógł się odbyć dzięki uprzejmości Krzysztofa Jarosza, dyrektora sanatorium Polex-Ruch.

Od 19 września ciechocińskie Koło ZKRPIBWP ma nowe władze. Wybrano je na zebraniu wyborczym, w którym udział wziął prezes Kujawsko - Pomorskiego Zarządu Wojewódzkiego, płk. mgr Bogdan Jagodziński. W skład nowego zarządu weszli: Stanisław Ochociński - wiceprezes, Longina Kępska - skarbnik, Henryk Suchowiecki - sekretarz, Helena Zabłocka, Klemens Pietrzak i Ryszard Świeczkowski - członkowie zarządu. Nowym prezesem Koła został Maciej Maksymowicz, a na przewodniczącego Komisji Rewizyjnej wybrano ponownie Henryka Fałkowskiego.

Red.

FOTOREPORTAŻ ZDROJU

Najpiękniejsze kobiety w Ciechocinku

Przez kilka dni nowy hotel w Ciechocinku St. George był centrum przygotowań do finałów Narodowego Konkursu Piękności Miss Polski i Miss Nastolatek 2009. Piękne panie brały udział m.in. w sesjach fotograficznych i filmowych oraz stylistycznych. Finał konkursu odbył się na początku września. Mieszkańcy miasta wielokrotnie mogli spotkać na ulicach miasta najpiękniejsze kobiety świata. Z okazji otwarcia hotelu został zorganizowany „Festiwal Piękna”. Impreza odbyła się w muszli koncertowej w parku Zdrojowym.

Na deskach muszli zaprezentowały się finalistki z 35 krajów do tytułu Miss Supranational. Piękne panie wystąpiły w strojach symbolizujących państwa, z których pochodzą. Na scenie pojawiły się również finalistki konkursów Miss Polski 2009 oraz Miss Nastolatek 2009. Publiczność świetnie bawiła się podczas wyborów najpiękniejszego stroju narodowego (wygrała Miss Wietnamu) oraz największego talentu (Miss Albanii).

Red.

